
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN 
EL CERTIFICADO N° 01/2025, DEL PRESUPUESTO DE LA 
MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 2025.- 

  

ARICA 
MUNICIPALIDAD DECRETO ALCALDICIO N° 1196 /2024 

ARICA, 31 DE ENERO DE 2025.- 

 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 027/2025, de fecha 30 de Enero 2025, 
de la Sesión Extraordinaria N° 01/2025 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 01 (24), del Presupuesto Municipal, presentado por la 
Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 01/2025 Títulos I, II; III, IV, V y 
VI; Decreto Alcaldicio N° 13.100, de fecha 19 de Diciembre del año 2024, que aprueba el 
Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2025; Las atribuciones que me 
confiere la Ley N.° 18.695, "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada por la Ley 
N.° 19.602.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 01/2025, con el fin incorporar el saldo 
inicial de caja año 2025, para traspasar recursos para iniciativas de inversión, para reintegrar 
saldos de iniciativas de inversión de financiamiento externo, para ajustar la disponibilidad entre 
distintos ítems de gastos y para el reconocimiento de mayores ingresos.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 01 (24) del Presupuesto Municipal año 
2025, Certificado N° 01/2025 Títulos I, II, III, IV, V y VI; Incorporación del saldo inicial de 
caja, traspaso de disponibilidad entre distintas partidas de gastos y el reconocimiento de 
mayores ingresos.- 

I. INCORPORACIÓN SALDO INICIAL DE CAJA.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 

15.01 Saldo Inicial de Caja Municipal 30.375.358 

21.01.004.006 Comisiones de Servicios en el País 10.720 

21.01.004.007 Comisiones de Servicios en el Exterior 4.022 

21.02.004.006 Comisiones de Servicios en el País 8.454 

21.02.004.007 Comisiones de Servicios en el Exterior 2.081 

21.03 Honorarios a Suma Alzada - Personas Naturales 60.579 
21.03.004.001 Sueldos 12.700 

21.03.004.003 Remuneraciones Variables 2.729 

21.04.003.002 
Gastos por Comisiones y Representaciones del 
Municipio 21.042 

21.04,003.003 
Otros Gastos 

4.906 

21.04.004 
Prestaciones de Servicios en Programas 
Comunitarios 289.853 

22.01.001 Para Personas 53.074 

22.02.001 
Textiles y Acabados Textiles 

189 

22.02.002 Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas 189.058 
22.03.001 Para Vehículos 63.313 
22.03.999 Para Otros 1.815 
22.04.001 Materiales de Oficina 38.047 
22.04.002 Textos y Otros Materiales de Enseñanza 3.660 

22.04.003 
Productos Químicos 

696 



22.04.003 Productos Farmacéuticos 931 

22.04.005 Materiales y Útiles Quirúrgicos 471 

22.04.007 Materiales y Útiles de Aseo 13.275 

22.04.008 Menaje para Oficina, Casino y Otros 1.420 

22.04.009 Insumos, Repuestos y Accesorios Computacionales 36.978 

22.04.010 Materiales para Mantenimiento y Rep. de Inmuebles 24.383 

22.04.011 
Rep. y Accesorios para Mantenimiento y Rep. de 
Vehículos 10.937 

22.04.012 Otros Materiales, Repuestos y Útiles Diversos 130.637 

22.04.013 Equipos Menores 1.859 

22.04.014 Productos Elaborados de Cuero, Caucho y Plástico 6.710 

22.04.999 Otros 100.282 

22.05.002 Agua 29.611 

22.05.006 Telefonía Celular 9.066 

22.05.007 Acceso a Internet 1.825 

22.05.008 Enlaces de Telecomunicaciones 3.080 

22.05.999 Otros 689 

22.06.001 Mantenimiento y Reparación de Edificaciones 27.139 

22.06.002 Mantenimiento y Reparación de Vehículos 41.123 

22.06.004 
Mantenimiento y Rep. de Máquinas y Equipos de 
Oficina 2.326 

22.06.006 
Mantenimiento y Rep. de Otras Maquinarias y 
Equipos 1.924 

22.06.999 Otros 80.206 

22.07.001 Servicios de Publicidad 36.291 

22.07.002 Servicios de Impresión 63.358 

22.08.001 Servicios de Aseo 286.784 

22.08.002 Servicios de Vigilancia 58.721 

22.08.003 Servicios de Mantención de Jardines 1.005.304 

22.08.004 Servicios de Mantención de Alumbrado Público 4.445 

22.08.005 Servicios de Mantención de Semáforos 6.509 

22.08.006 
Servicios de Mantención de Señalizaciones de 
Tránsito 277.952 

22.08.007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 56.783 

22.08.008 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 25.450 

22.08.011 Servicios de Producción y Desarrollo de Eventos 366.058 

22.08.999 Otros 253.474 

22.09.002 Arriendo de Edificios 11.109 

22.09.004 Arriendo de Mobiliarios y Otros 6.018 

22.09.005 Arriendo de Máquinas y Equipos 54.483 

22.09.999 Otros 174.386 

22.11.002 Cursos de Capacitación 42.644 

22.11.003 Servicios Informáticos 72.196 
22.11.999 Otros 61.221 

22.12.002 Gastos Menores 96.924 

22.12.003 Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 651 
22.12.999 Otros 18.766 

24.01.007 Asistencia Social a Personas Naturales 86.285 

24.01.008 Premios y Otros 140.764 

26.01 Devoluciones 493 

26.02 
Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la 
Propiedad 6.774 

29.03 Vehículos 300.536 
29.04 Mobiliario y Otros 49.653 
29.05.001 Máquinas y Equipos de Oficina 1.321 
29.05.999 Otras 241.320 



29.06.001 Equipos Computacionales y Periféricos 277.200 

29.06.002 Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas 22.372 

29.07.001 Programas Computacionales 43.268 

29.99 Otros Activos no Financieros 11.841 

31.02.002 Consultorías 396.201 

31.02.004 Obras Civiles 2.731.280 

34.07 Deuda Flotante 25.486 
34.07.001 Deuda Flotante Subt. 21 74.373 

34.07.002 Deuda Flotante Subt. 22 1.048.269 

34.07.003 Deuda Flotante Subt. 23-24 38.359 

34.07.005 Deuda Flotante Subt. 31-33 326.420 

34.07.006 Deuda Flotante Subt. 26-29 108.922 

34.07.008.001 De Remuneraciones de Educación 73 

34.07.008.009 Desahucios y Finiquitos de Educación 217 

21.03.001.999 Cta. Distribución (Hon. Suma alzada) 96.000 
21.03.004.001.004 Otras cont. Cod, del trabajo 75.070 
21.04.004.001 Honorarios comunicación y eventos 116.987 
21.04.004.004 Honorarios Artes y Cultura 178.417 
21.04.004.005 Honorarios Dirección de Turismo 147.494 
21.04.004.028 Honorarios SECPLAN 37.676 
21.04.004.032 Honorario Asesoría Técnica 239.258 
21.04.004.037 Honorarios Mej. A la gestión DIMAO 224.873 
21.04.004.041 Honorarios Plan Comunal de Seguridad Pública 179.137 
21.04.004.047 Honorarios Facilitadores Comunitarios 94.048 
21.04.004.055 Honorarios eventos artísticos urbanos 54.000 
21.04.004.064 Honorarios Dirección Rural 60.067 
21.04.004.069 Honorario Reg. Social de Hogares 1.500 
21.04.004.075.002 Proy. Poblado en arte ciclo de talleres formativo en 

artes visuales poblado artesanal arica 
6.000 

21.04.004.075.003 Honorario Elaboración de dos planes de gestión para 
esp. Cultural munic. Patio crispieri y ex aduana 

14.000 
21.04.004.999 Cta. P/Distribución 2.500.000 
22.01.001.004 Otras Unidades P/Personas 14.500 
22.02.002.001 Personal Operativo serv. Mant. Gral 23.000 
22.04.001.002 Otros Materiales de Oficina 18.114 
22.04.002.003 Artículos Deportivos-Recreacionales-Otros 

(J. I nfantiles-Inflables) 
8.000 

22.04.002.004 Fomento lector a través de la actual. De mat. 
Bibliográfico y bibliotecas y puntos de lectura en la 
comuna de Arica 9.950 

22.04.003.001 Elementos químicos para piscina 20.000 
22.04.006 Fertilizantes, Insecticidas 5.000 
22.04.007.001 Materiales de Aseo 21.520 
22.04.007.002 Otros Materiales y Suministros 16.900 
22.04.009.001 Materiales de Uso y Consumo Cte. 

(Computacionales) 39.900 
22.04.011.003 Otros Repuestos de vehículos 81.540 
22.04.012.001 Elementos de Alumbrado Público 50.000 
22.04.013.001.002 Equipos menores, prog. Mejor. Integral de bibliotecas 

publ. Línea equipos para bibliotecas 
1 

22.04.015 Productos agropecuarios y forestales 13.000 
22.04.999.002 Otros Materiales y Suministros 40.050 
22.04.999.003 Otros equipos deportivos (DIDECO) 27.868 
22.04.999.004.001 Proy. Pobl. En arte ciclo de talleres formativo en artes 

visuales poblado artesanal Arica 
2.496 



22.05.002.001 Consumo Agua Depend. IMA 20.783 

22.05.002.002 Agua parques y Jardines 30.345 

22.05.002.005 Otros Consumos de Agua (Ayudas Sociales, J.V Org. 
Y otros 37.825 

22.05.999.002 Servicios de Tripack y pack 2.000 

22.05.006 Telefonía Celular 18.000 

22.06.001.001 Otras Mantenc. Reparaciones (Edificaciones) 25.000 

22.06.002.009 Servicio de mantención de vehiculos DIMAO 550.000 
22.06.999.002 Const. Obras menores 81.500 

22.06.999.016 Otras mantenciones y rep. Menores 12.000 
22.07.002.002 Otros Servicios de Impresión 48.782 
22.07.002.003 Serv. Impresión Elaboración de dos planes de gestión 

para esp. Cultural munic. Patio crispieri y ex aduana 2.800 
22.07.999.004.001 Proyecto Fortalecimiento de la gestión espacios 

culturales apoyo en el área progra. Feria 
jiwasanmarkasa 422 

22.08.001.014 Servicio Lavado de Vestuario 52.000 
22.08.002 Servicios de vigilancia 200.000 
22.08.003.004 arriendo de otros vehículos 13.000 
22.08.004.001 Serv. De Mant. De alumbrado público 41.668 
22.08.005.001 Conv. p/mant. De semáforos 120.000 
22.08.011.002 Actividades de Turismo 36.000 
22.08.011.006 Otros eventos 61.000 
22.08.011.011 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 49.761 
22.08.999.004 Otros Servicios Generales 89.044 
22.08.999.008 Serv. De Reposición. Instalación, Mant. Cámaras de 

videos protección 50.000 
22.08.999.016 Serv. Generales otros informáticos 85.438 
22.08.999.018 Serv. Generales elaboración de dos planes de gestión 

para esp. Cultural munic. Patio crispieri y ex aduana 3.200 
22.09.005.008 Arriendo de equipos de telecomunicaciones 40.000 
22.11.003 Servicios Informáticos 45.200 
22.11.999.003 Serv. De esterilización quirúrgica canina y felina serv. 

Técnico 
61.820 

22.11.999.004 Servicio técnico 16.000 
22.11.999.010 Otros Servicios Técnicos y Profesionales 10.000 
22.11.999.024 Serv. De vacunación para funcionarios municipales 14.645 
22.12.002.001.001 Gastos Menores 

26.440 
22.12.003 Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 15.000 
22.12.005.006 Gastos Jurídicos por cobranza, peritajes, receptores y 

otros 
9.516 

22.12.999.003 Otros Gastos no incluidos en rubros anteriores 20.000 
23.03.001 Indemnización de cargo fiscal 70.628 
24.01.007.001 Programa Asistencial Social 

61.133 
24.01.008.004.001 DI DECO (Gto. Premios) 

9.500 
24.01.999.002.390 Corporación de Fomento Productivo 

259.466 
24.01.999.002.999 CTA. P/Distribución (Subv. Otras) 

256.000 
24.03.002.001 Multa Ley de Alcoholes 57.756 
24.03.080.001 Asociación Municipios Turísticos de Chile 6.000 
24.03.080.002.007 Asociación Chilena de Municipalidades con farmacias 

populares 
10.600 



24.03.101.002 A Salud 140.000 
26.01.002.005 Devoluciones JUNJI-Educación 214.885 
26.02 Compensaciones por daños a terceros y/o a la 

propiedad 67.316 
29.03 Vehículos 3.557.462 
29.04.010 DIMAO 79.000 
29.04.033 Adquisición equipamiento dep. 1 
29.04.034 Convenio Prog. Mejor. Integral Bibliotecas public. 

Linea mobiliario para biblioteca 8.039 
29.04.999 CTA.P/Distribución(Mobiliario y Otros) 77.000 
29.05.001.001 Máquinas y Equipos de Oficina 25.000 
29.05.999.001.001 Otras 

26.787 
29.05.999.001.002 Otras (Fondos FIGEM) 

239 
29.05.999.001.003 Convenio Prog. Mejor. Integral bibliotecas publ. Linea 

equipos para biblioteca 4.549 
29.06.001.001 Equipos Computacionales y Periféricos 29.147 
29.06.001.002 Equipos Computacionales y Periféricos (Fondos 

FIGEM) 1 
29.07.001.001 Programas Software y Otros 20.700 
29.07.001.002 Programas Software y Otros (FONDOS FIGEM) 14.139 
29.07.002 sistemas de información 32.180 
29.99 Otros activos no financieros 42.664 
31.02.002.001 Consultorías 139.649 
31.02.002.002 Honorarios A. Técnica Prog.Revitaliz.B.C.Antiguo 

(SUBDERE) 
41 

31.02.002.003 Honorario Asistencia Legal (PRBIPE) 854 
31.02.002.004 Honorarios A.Técnica 

Fortalec.Munic.Progr.Revit.Barr.e 
I nf.Patrim.Embl.Arica 23.823 

31.02.002.008 Beneficios Honorarios A.Técnicas y Consultorías 
Proyectos PRBIPE y Otros 

5.058 
31.02.002.014 Consultoría Estudio de Rediseño Parque Las 

Américas 10.101 
31.02.002.022 Consultoría Estudio CESFAM Petruccelli 1 
31.02.002.023 PMU Estudio de Factibilidad de Alcantarillado Sector 

Cerro Moreno Azapa 
60.000 

31.02.002.026 Consultoría plaza de bolsillo mercado 
central_Financ.SUBDERE 

36.080 
31.02.002.027 Asist.Tecn.Saneamiento Sanitario para 

elab.proy.interv.de  comuni.desag.Pobl.Juan Noe, 
66.000 

31.02.002.029 Asistencia técnica formulación proyectos para plan 
calles sin violencia (PMU), Comuna de Arica 

1 
31.02.002.030 Consultoría Centro de tratamiento integral de residuos 

y relleno sanitario (CTIR) 
250.000 

31.02.002.031 Consultoría PRBIPE Okuplaza del reciclaje Cód. 
15101221803 

29.681 
31.02.002.032 Consultoría PRBIPE Habilitación Mercado 

Costumbrista Primera Versión, Cod. 15101221705 
571 

31.02.002.034 Consultoría PRBIPE Plan de Comunicaciones 2020, 
Cod. 15101221804 

25.070 
31.02.002.035 Consultoría PRBIPE Ludobarrio, Cod. 15101221802. 

Fin.IMA 
3.354 

31.02.002.036 PRBIPE Fdo.concursable revitalización económica y 
social casco histórico Cod. 15101221703 

112.500 



31.02.002.037 PRBIPE Fondo concursable casco histórico Arica 
Cod. 15101221704 84.380 

31.02.002.038 Estudio para la obtención de RCA conforme a 
ICSARA N°2 del EIA Proy.CTIR 
Com.Arica.COD.15101240401-C 6.300 

31.02.002.039 Estudio Mejoramiento instalaciones eléctricas, 
recintos deportivos municipales 20.000 

31.02.004.063 Proy.Reparac.y Recuperac.Pileta Parque V.Mackenna 400.000 

31.02.004.156 
Proy.Construcción Nichos Cementerio Municipal de 
Arica 

1 

31.02.004.194 
Proy.Estudio, Fact., Diseño, Alcantarillado Sector 
Alberto Jordan del V.Lluta 

6.468 

31.02.004.206 
Proy.Activación y Habilitación Oficina de Barrios 
(PRBIPE) 

34.461 

31.02.004.209 
Proyecto Mejoramiento de Barrios 2020, Barrios Las 
Villas y Barrio La Olivarera 

147.030 

31.02.004.214 Proyecto Construcción Plaza Población Chile 1.606 

31.02.004.220 Proy.Mejoramiento Paseo Peatonal Yungay 45.916 

31.02.004.226 Proy.PMU. Mejoram.. Conjunto Habitacional Pucarani 70.387 

31.02.004.231 Proy.PRBIPE Diseño Centro Cultural Crispieri 63.120 

31.02.004.253 
Proy.Rep.Postes dañados, Luis Beretta Porcel, Playa 
Brava y Playa las Machas 

1 

31.02.004.255 
Proy. Cierre perimetral y mantención de cubiertas 
Teatro Municipal 

12.001 

31.02.004.257 
Proy.Constr.Red Colect.Calle B.Arana, Psje 8 y 
Psje.Ch.Richet, Arica, Cód.15101200705-
C(RECURSOS SUBDERE ARRASTRE) 

12.210  

31.02.004.259 Proy.Plazoleta Cerrillos 63.360 

31.02.004.261 Proy.Mej. Plaza Amarilla Oriente 73.000 

31.02.004.262 Proy. Conectividad de Plaza Barrio Loa 65.271 

31.02.004.264 
Proy. Mej. Alumbrado Público Avenida Consistorial, 
Comuna de Arica 

384 

31.02.004.265 
Proy. Mej. Alumbrado Público Avenida Comandante 
San Martín, Sector Faldeos del Morro, Comuna de 
Arica 

250 

31.02.004.267 
Proy. Obra de confianza barrio "Héroes de la 
Concepción" 

43.300 

31.02.004.270 Mejoramiento alumbrado público casco histórico 
Arica.SUBDERE Resol.6562/2022 

32.485 

31.02.004.271.002 Mejoramiento de alumbrado público Avda. Tambo 
quemado Arica, Financiamiento IMA 

542 

31.02.004.272 Mejoramiento de alumbrado público Avda. España 
lado Norte.SUBDERE Resol.6562/2022 

373 

31.02.004.273 Mejoramiento multicancha Jerusalén.SUBDERE 
Reso1.6719/2022 

1 

31.02.004.274 
Mejoramiento y Rep. espacio público y luminaria 
multicancha J.V. Número 47.SUBDERE 
Reso1.6719/2022 

1 

31.02.004.275 Mejoramiento y Rep. Multicancha Santa 
Rosa.SUBDERE Resol.6719/2022 

91 

31.02.004.276 Mejoramiento plaza de los neumáticos.SUBDERE 
Reso1.6719/2022 

442 

31.02.004.277 Mejoramiento y Rep. multicancha los Sauces, Pobl. 
Chile.SUBDERE Resol.6719/2022 

10 

31.02.004.278 Mejoramiento y Rep. Plazoleta Cristina Arriet Iturra, 
Arica.SUBDERE Resol.6719/2022 

123 

31.02.004.279 Rep. y Mejoramiento del entorno multicancha Juan 
Pablo II.SUBDERE Resol.6719/2022 

297 



31.02.004.280 
PMB Intalac.Alumbrado Publ.Ruta A-27 lado 
Norte,KM.29.2 al 34- Valle de Azapa,SUBDERE 
Reso1.6606/22 

1  

31.02.004.281.001 
PMB Constr.red colectores calle J.A.Rios de 
Pje.Stgo.Guajardo a calle Manuel Diaz,Com.desagüe 
Pobl.Rosa Esther, Arica,Res.6606/22,Fin.SU BDERE 

1  

31.02.004.281.002 

PMB Constr.red colectores calle J.A.Rios de 
Pje.Stgo.Guajardo a calle Manuel Diaz,Com.desagüe 
Pobl.Rosa Esther, Arica, 
SUBDERE, Res.6606/22. Fin. I MA" 

83 

31.02.004.282 
PMB Constr.Red Colectores en calle J.A.Rios desde 
Pje.Manuel Diaz a Pje.Risopatron,Com.Desague 
Pobl.Rosa Ester,ARICA,SUBDERE Reso1.6606/22 

1.083  

31.02.004.283 
PMB Constr.Red Colectores en calle J.A.RÍOS,desde 
Risopatron a Soldado Olivares,Arica,Comun.de 
Desague Pobl.Rosa Esther,SUBDERE Res.6606/22 

243.595  

31.02.004.285 
Proy.Habilitacion sistema de televigilancia seguridad 
barrial, Casco Histórico 

117 

31.02.004.286.001 
Proy. mej. y recambio de muretes en espacios 
públicos ciudad de Arica FDOS. IMA 

15.000 

31.02.004.286.002 
Proy. mej. y recambio de muretes en espacios 
públicos ciudad de Arica FDOS. SUBDERE 

83 

31.02.004.289 
Proy.hab. Y Mejoramiento Dirección de Desarrollo 
Comunal DIDECO 

1 

31.02.004.291 
PRBIPE Activación Gastronómica Cultural Inmuebles 
Patrimoniales Arica Cód.P.15101221701 

4.490 

31.02.004.292 
PRBIPE Concurso Arte y Muralismo Casco Histórico 
Arica Cód.15101221702 

43.590 

31.02.004.301 
Proy.PMU SPD-Ampliac.Sistema de Teleprotección 
Comuna Arica Res.11472/2022 

48 

31.02.004.303 
Proyecto normalización e instalación red de incendio 
soporte técnico 

45.000 

31.02.004.304 Proyecto Construcción segundo piso DIDI 70.000 

31.02.004.305 
Proyecto ejecución de normaliz.de partidas eléctricas 
TDA,TDF y TTA con respaldo incluido 

35.000 

31.02.004.307 
PMU Ampliación de Cámaras de Teleproteccion en 
avenida Cap.Avalos 

486 

31.02.004.308 PRBIPE_Activacion Patio Colegio Integrado 77.136 

31.02.004.311 Proyecto "Construcción Plaza las Gredas" 1 

31.02.004.312 Proyecto "Sistema eléctrico plaza bolsillo, baños 
mercado central y módulos 

12.293 

31.02.004.313 Proy.Mejoramiento Cesf. Dr. Remigio S.r Marin 2 

31.02.004.314 Proyecto "Construccion cierre perimetral plazoleta 
JJVV 71-4 Sueños y Esperanza" 

25.000 

31.02.004.315 Proyecto de Monopostes Inteligentes 449 

31.02.004.318 
Proy. Mejoramiento, Mant.y Rep.Centro Deportivo 
Augusto Zubiri Rubio y Complejo Deportivo Pedro 
Lagos, financiamiento IMA 

3.300 

31.02.004.321 Proyecto paseo la Chimba 3.193 

31.02.004.323 Proy. Adquisición, instalación y habilitación 
contenedores oficina San Miguel de Azapa 

3.018 

31.02.004.324 Mejoramiento y reparación de circuito peatonal y patio 
de desarrollo comunal, DIDECO, Arica 

424 

31.02.004.325 Adquisición de módulos comerciales para el mercado 
central 

25.482 

31.02.004.326 Instalación adoquines casco histórico 300.000 

31.02.004.328 Mejoramiento Estrella Morro de Arica 100.000 



31.02.004.329 
Habilitación Escalera acceso Escuela Esmeralda 
sector oriente 

275  

31.02.004.330 
Mejoramiento Acceso sector Playa Chinchorro, 
escalera 

100.000 

31.02.004.331 
Ampliación Área Verde, Mejoramiento Parque 
Centenario Etapa I 

1.152 

31.02.004.332 
Mejoramiento Alumbrado Publico Av San Martin / 
Carlos Condell 

500.000 

31.02.004.333 
Sombreadero de espacios públicos deportivos 
comunitarios 

200.000 

31.02.004.334 Habilitación espacio deportivo costero 200.000 

31.02.004.335 
Proy.Plan de mej. del Serv.de recolección y manejo 
de residuos sólidos (pesaje camiones) 

110.000 

31.02.004.336 
Proy.Cambio de reja cierre perimetral del Estadio 
C. Dittborn,Av.Tucapel 

200.000 

31.02.004.337 
Proy.Cambio techumbre,gimnasio deportivo Pedro 
Lagos 

150.000 

31.02.004.338 
Proy.lnstalación cámaras de seguridad con postación 
en bien nacional de uso público 

210.000 

31.02.004.339 
Proy.Instalación Circuito cerrado en sector rural Valle 
de Lluta con ubicación en domicilios 

100.000 

31.02.004.340 Construcción Sede Vecinal Juan Pablo II 10.126 

31.02.004.341 Construcción Sede Vecinal Jhon Wall 25.946 

31.02.004.342 
Proyecto Implementación y Reposición Juegos 
Infantiles comuna de Arica 

500.000 

31.02.004.343 
Pavimentación 21 de Mayo Etapa 
I,RES.N°3811/2024,Fondo FET 

250.000 

31.02.004.344 Proyecto equipamiento de plazas,Arica 165.907 

31.02.004.345 Remodelación Plaza Gabriela Mistral 300.000 

31.02.004.346 Proyecto Letrero Centro Cultural Junta de Adelanto 50.000 

31.02.004.347 Proyecto contenedores vertederos 50.000 

31.02.004.348 
Proyecto Instalación alumbrado Público Iglesia de la 
Merced 

9.500 

31.02.004.349 Pavimentación vías urbanas comuna de Arica 301.938 

31.02.004.350 Recuperación del espacio público en Parque Ibáñez, 
Arica 

13.001 

31.02.004.351 Recuperación y Protección de Espacios públicos 
Pasaje Thompson de Arica 

62 

31.02.004.352 PMU Instal.Alumbrado Publ.Playa Arenillas 
Negras.SUBDERE Res.Ex.644 

409 

31.02.004.353 PMU Mejor.Espacio Urbano Parque Diego 
Portales,SUBDERE Res.Ex.644 

4.333 

31.02.004.354 PMU Mejor.Espacio Publ.Terminal 
Agropecuario,SUBDERE Res.Ex.644 

153.984 

31.02.004.355 Proy.PMU Mejoramiento Plazoleta 
Consistorial.SUBDERE Res.Ex.644 

101 

31.02.004.356 Proy. cierre perimetral plazoleta JJ.W. 71-4; Sueños 
y Esperanzas 

31.800 

31.02.004.357 PMB_Proy.Mejor.de Alumbrado Publico sector Villa 
Frontera 

5.370 

31.02.004.358 Proyecto Cierre Perimetral Vertedero Municipal 5.095 

31.02.004.359 Proy. Mejoramiento de recintos en bienes inventario y 
archivo general 

140.000 

31.02.004.361 Proy.lnstalación alumbrado público la 
ponderosa,Callejón los sauces,Financ.IMA 

4.001 

31.02.004.362 Proy. Mejoramiento Servicios Higiénicos Teatro 
Municipal 

69.776 



31.02.004.363 
Proy.provisión e instal.piezas prefabricadas y repar., 
Prog. Habitabilidad. Fin.IMA 

117.967  

31.02.004.364 
Proyecto Mejoramiento Multicancha Ancolacane, 
Fin.IMA 

34.276 

31.02.004.367 
Proyecto Mejoramiento Conjunto Habitacional 
Pucarani", Financiamiento IMA 

13.000 

31.02.004.368 
Proyecto Mejoramiento y Rep. Plazoleta Cristina 
Arriet Iturra, Arica,Financ.IMA 

15.000 

31.02.004.370 
Proy. Constr.Red Col. en C. J.A.Rios desde 
Pje.Manuel Diaz a Pje.Risopatron,Com.Desagüe 
Pobl.Rosa Ester,Financ. IMA 

28.040  

31.02.004.371 
Proy.Mantención y Rep.SSHH Cementerio Municipal 
de San Miguel, Financ.IMA 

70.000 

31.02.004.902.001 
Pavimentación 21 de Mayo Etapa 1, 
RES.N°3811/2024 Fondo FET 

657.935 

31.02.004.996 Cta.P/Distribución (Ley 19.143 Patentes Mineras) 
159.197 

31.02.004.997 
Cta.P/Distribución (Fondo de Incentivo al 
Mejoramiento de la Gestión Municipal-FIGEM) 

131.791  

31.02.004.998 Cuenta p/Distribución (Ing. Ley de Casinos) 144.972  

31.02.004.999 CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 215.939 

33.03.001.001.015 Llamado Prog. Pav. Part. Año 2024 (33 llamado) 104.020 

33.03.001.001.016 Llamado Prog. Pav. Part. Año 2025 (34 llamado) 262.392 

33.03.001.003.004 Programa rehabilitación de espacios públicos 20.527 

33.03.001.003.005 Programa Mejoramiento de Viviendas y Barrio 44 

33.03.099.003 A Universidad de Chile 3.500 

TOTALES 30.375.358 30.375.358 

II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ DISMINUYE 
31.02.004.372 Reparación SSHH Cementerio General Arica, Finan. 

IMA 
65.000 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución Obras Civiles 65.000 

TOTALES 65.000 65.000 

III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE PARTIDAS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
25.99.002.001 Otros Integros a SUBDERE 504 

31.02.004.272 Mejoramiento de alumbrado público Avda. España 
lado Norte.SUBDERE Resol.6562/2022 

373 

31 02.004.286.002 
Proy. mej. y recambio de muretes en espacios 
públicos  ciudad de Arica FDOS. SUBDERE 

83 

31.02.004.301 Proy.PMU SPD-Ampliac.Sistema de Teleprotección 
Comuna Arica Res.11472/2022 

48 

TOTALES 504 504 



IV. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ DISMINUYE 
22.09.999.004 Arriendo Plataforma-Central Telefónica 440.000 

22.11.999.010 Otros Servicios Técnicos Profesionales 440.000 

TOTALES 440.000 440.000 

V. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ DISMINUYE 
21.04.004.011 Honorario Oficina desarrollo indígena 1.600 
21.04.004.012 Honorario Oficina deportes y recreación 6.300 
21.04.004.014 Honorarios Delegación Norte 12.600 
21.04.004.027 Honorarios omil 3.850 
21.04.004.023 Honorario gest. Habitacional 9.600 
21.04.004.067 Honorario Derechos Humanos 150 
22.01.001.001 DIDECO (P/Personas) 48.900 
22.04.001.001 Impresos y Formularios 300 
22.04.003.001 Elementos Químicos Piscina Olímpica 9.000 
22.04.007.001 Materiales de Aseo 1.900 
22.04.010.002 Materiales para Manten. y Reparac. Inmuebles 

Municipales y Otros 4.000 
22.04.014 Productos elab. de Cuero, Caucho y Plásticos 5.000 
22.04.999.002 Otros Materiales y Suministros 3.750 
22.06.002.005 Serv. Mant. Vehíc.DIDECO 6.500 
22.06.004.001 Mant. Maquinas y equipos de oficina 600 
22.06.005 Mant. Maquinas y equipos de producción 3.000 
22.06.999.002 Const. Obras menores 49.000 
22.08.999.016 Serv.Generales Otros informáticos 13.000 
22.09.004 Arriendo de Mobiliario y Otros 6.450 
22.09.005.008 Arriendo Equipos Telecomunicaciones 12.500 
22.10.002.001 Contratación de Pólizas y Seguros 1.500 
22.12.999.005 Ayudas Técnicas-Of.Discapacidad (Sillas de Rueda, 

Bastones y Otros) 500 
24.01.004.999 Subv. Org. Comunitaria 40.000 
24.01.007.001 Programa Asistencial Social 84.500 
24.01.008.004.001 DIDECO (Gto.Premios) 9.550 
29.03 Vehículos 90.500 
29.04.004 DIDECO 2.000 
29.05.001.001 Máquinas y Equipos de Oficina 1.800 
29.05.999.001.001 Otras 22.450 
29.06.001.001 Equipos Computacionales y Periféricos 11.770 
29.07.001.001 Programas y Software 7.000 
21.04.004.008 Honorario Oficina adulto mayor 5.400 
21.04.004.016 Honorarios Oficina de la Discapacidad 1.100 
21.04.004.017 Honorario Oficina de la Infancia 7.600 
21.04.004.019 Honorario Oficina de la Mujer 450 
21.04.004.032 Honorario Asesoría Técnica 127.900 
21.04.004.022 honorarios TRAB. COMUN. 2.500 
21.04.004.066 Honorarios Oficina Afrodescendiente 400 
21.04.004.069 Honorario Reg. Social de Hogares 1.500 



4,\D 
D 00  

'1.. 	"9 
rZ. ,,ccsktIAR\ 

1 1k1111C11)P'1-  
7ILLo G • LEC ILLOS 

RITI 	CIP 
CARLOS 

SECR 

22.02.002.004.001 Textiles Bandera y Otros 2.000 

22.02.002.005 Vestuario, Accesorios, Prendas Div.Textiles y Otros-
DIDECO 15.710 

22.04.001.002 Otros Materiales de Oficina 820 

22.04.002.003 Artículos Deportivos-Recreacionales-Otros 
(J. I nfantiles-I nflables) 48.000 

22.04.004.001 Productos Farmaceuticos 150 

22.04.006 Fertilizantes 16.000 

22.04.007.002 Otros Materiales y Suministros 1.300 

22.04.009.001 Materiales de Uso y Consumo Cte. 
(Computacionales) 4.000 

22.04.010.001 Mant. Centros Deportivos 7.000 

22.04.011.001 baterias 1.000 
22.04.012.002 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 250 

22.05.002.005 Otros Consumos de Agua (Ayudas Sociales, J.V., 
Organiz. y Otros) 5.000 

22.07.002.002 Otros Servicios de Impresión 24.250 
22.08.007.003.001 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 45.000 
22.08.011.001 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 

DIDECO 72.500 
22.09.003.004 arriendo de otros vehículos 13.000 
22.11.002.001 Cursos Contrat. con Terceros 44.500 
22.12.002.001.001 Gastos Menores 21.240 
22.12.005.002 Gastos Notariale, Registros, Legaliz.y Otros 1.000 

TOTALES 469.570 469.570 

VI. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 

13.03.002.999.012 Fortalecimiento MunicOal PRBIPE, Anca 2019 80.331 

31.02.002.004 
Honorarios A. Tépnica 
Barr. E Inf. Patrirrl. Emú 

Pfortalec. Munic. Progr. Revit. 
Arica 

80.331 

1 
T TALES 80.331 80.331 

Tendrán presente este Decreto Alcaljiicio I Dirección de Administración y Finanzas, Contraloría 
Municipal, Asesoría Jurídica, SECPL N y secretaria Municipal. - 

  

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍ ESE 

OVP/A CCG/HDC/MAG/mag.- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

